
            UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   87 /KH-SVHTTDL Gia Lai, ngày   29   tháng  8  năm 2023 

  
KẾ HOẠCH 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP 

 

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 2254/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia 
Lai ngày 21/8/2023 về việc Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 04/7/2023 của 
Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề 
án 06/CP trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng Kế 
hoạch cụ thể như sau: 

I.  Mục đích, yêu cầu  
1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11-CT/TU; 

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ 
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là 
Đề án 06); Kế hoạch số 2254/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ngày 
21/8/2023 về việc Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 04/7/2023 của Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 
06/CP trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

2. Thực hiện tốt các mục tiêu hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền các 
cấp và công tác cải cách hành chính (CCHC) gắn với Chuyển đổi số, tạo sự chuyển 
biến tích cực, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu của các tổ chức và cá nhân, góp 
phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

3. Đảm bảo hạ tầng công nghệ, dữ liệu, an ninh, an toàn toàn hệ thống, nguồn 
nhân lực. Phân công rõ trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể đối với từng phòng chuyên 
môn, đơn vị sự nghiệp có sự phối hợp chặt chẽ trong đẩy mạnh thực hiện Đề án 
06/CP. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp và phân công trách nhiệm 

 1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Nội dung tuyên truyền:  

 + Tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích người dân, 
doanh nghiệp được hưởng. 

 + Tuyên truyền, vận động người dân chưa được cấp (CCCD) chủ động đến cơ 
quan công an để thực hiện thu nhận hồ sơ cấp CCCD. 

 + Tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh 
điện tử; khai thác, sử dụng tài khoản định danh điện tử và các tiện ích được Bộ 
Công an cung cấp trên ứng dụng VneID. 
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 + Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân sử dụng tài khoản định danh 
xác thực điện tử để đăng nhập, thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực 
tuyến đã được cung cấp trên các Cổng dịch vụ công trực tuyến. 

 + Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 
2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; Thông tư số 
46/2022/TT-BCA ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định 
về việc kết nối, chia sẻ và khai thác thông tin giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 
cư với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và hệ thống thông tin 
khác; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ và hướng 
dẫn của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an về 07 
phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trên thẻ CCCD gắn chíp hoặc 
trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm 
trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công tại Bộ phận một cửa để 
người dân biết, thực hiện. 

 + Tuyên truyền về việc thực hiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng thẻ 
CCCD gắn chíp tại các cơ sở khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh.  

 - Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua Trang thông tin điện tử, 
trang mạng xã hội của đơn vị; pano, áp phích, tờ rơi, màn hình điện tử. 

 - Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2. Quán triệt công chức, viên chức, người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc vị 
trí, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06, các nhiệm vụ và giải pháp được Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy nêu trong Chỉ thị số 11-CT/TU. 

- Xác định thực hiện Đề án 06 là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, bước đột 
phá để thực hiện các mục tiêu chuyển đổi số của tỉnh và chuyển đổi số ngành Văn 
hoá, Thể thao và Du lịch, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU, 
ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030. 

- Đảng viên, công chức, viên chức tiên phong, gương mẫu, đi đầu trong chấp 
hành các quy định về cư trú, đăng ký tài khoản định danh điện tử, thực hiện các dịch 
vụ công trực tuyến. 

 - Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

3. Đẩy mạnh thực hiện công tác số hóa, lưu trữ tài liệu; tái cấu trúc quy trình 
điện tử; rà soát sửa đổi bổ sung quy trình điện tử, phù hợp với quy định về chuyển 
đổi số. 

 - Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

4. Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin 
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- Khẩn trương giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc về hạ tầng công 
nghệ, dữ liệu, an ninh, an toàn, nhân lực…, điểm nghẽn làm chậm lộ trình triển 
khai Đề án 06/CP, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao năm 
2023, tạo tiền đề thực hiện những năm tiếp theo. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các phòng chuyên môn 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

5. Rà soát, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP, kiểm 
tra, xác thực, đồng bộ, đảm bảo dữ liệu dân cư và cơ sở dữ liệu ngành phải được bổ 
sung, cập nhật theo nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống” kết nối với nhau đồng bộ, 
thống nhất, góp phần hình thành kho dữ liệu của tỉnh để chia sẻ, phục vụ giải quyết 
thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các phòng chuyên môn, 
đơn vị sự nghiệp, 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

6. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ 
phát triển kỹ năng số cho đội ngũ công chức, viên chức; chú trọng bồi dưỡng kiến 
thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý số hóa cho người đứng đầu, công chức, viên chức 
chuyên trách; đào tạo chuyên sâu theo từng lĩnh vực cho công chức, viên chức để 
tiếp nhận, quản lý vận hành hệ thống hiệu quả; rà soát sắp xếp đội ngũ công chức, 
viên chức khi chuyển đổi từ các nhiệm vụ thủ công sang thực hiện quy trình điện 
tử, đảm bảo cải cách hành chính, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Công an tỉnh, các 
phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

7. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình liên quan đến việc thực hiện các 
nhiệm vụ Đề án 06, kịp thời phát hiện âm mưu, hoạt động tấn công, phá hoại, xâm 
nhập, lấy cắp dữ liệu để chủ động phòng ngừa.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng. 

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện lồng ghép 
tuyên truyền về nội dung Chỉ thị số 11-CT/TU; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 
06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 
về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 
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2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 2254/KH-UBND của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Gia Lai ngày 21/8/2023 về việc Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU 
ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy 
mạnh thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

2. Căn cứ nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch này triển khai thực hiện và báo cáo 
kết quả định kỳ 01 năm hoặc đột xuất về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua 
Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

3. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối, theo dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện Kế 
hoạch này; tổng hợp kết quả tham mưu báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 
06/CP trên địa bàn tỉnh Gia Lai của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

Nơi nhận:                    
- Các phòng chuyên môn; 
- Các đơn vị sự nghiệp; 
- Các PGĐ Sở; 
- UBND tỉnh Gia Lai; 
- Công an tỉnh Gia Lai; 
- Lưu: VT, VP.  

KT.GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 

Nguyễn Đức Hoàng 
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